



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 108/2023 - Pregão Nº 35/2023

Às 08:00, do dia 26 de outubro de 2023, no departamento de administração na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jardinópolis, Estado de Santa Catarina, reuniram-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pelo nº , de , para abertura do Processo Administrativo: 108/2023, na modalidade Pregão/Registro de Preços nº 35/2023, da Prefeitura Municipal de Jardinópolis, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E UTENSÍLIOS PARA MANUTENÇÃO DE PEQUENOS REPAROS EM VIAS PÚBLICAS E DEPARTAMENTOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS SC.

Participaram do presente Pregão as seguintes empresas:

Após o recebimento da documentação referente o credenciamento verificou-se que as seguintes empresas devidamente representadas conforme solicitadas no Processo Administrativo 108/2023.

Empresas Credenciadas

Participantes Presentes	CPF/CNPJ
CONSTRUAGUAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, neste ato representado por MARCIO ROBERTO DA SILVA	13.857.984/0002-54
CASA COM ARTE LTDA, neste ato representado por FELIPE BORILLE	20.242.495/0001-72

A empresa participante apresentou declaração dos requisitos de habilitação.
Foi aberto o envelope contendo proposta de preço.

Foi oportunizado aos presentes a redução de preços o qual ficou da seguinte forma:

Fornecedor: 50784 - CONSTRUAGUAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME						
Lote:	Sem Lote					
Item	Descrição	Unidade	Marca	Qtde. Item	Valor Unitário	Valor Total
1	ADESIVO PLASTICO PVC 75G	UN		10,00000	R\$8,1000	R\$81,0000
2	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS 1L	UN		50,00000	R\$6,5000	R\$325,0000
3	APLICADOR DE SILICONE ALTA PRESSÃO	UN		5,00000	R\$25,6000	R\$128,0000
4	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG		10,00000	R\$24,6000	R\$246,0000
5	ARAME GALVANIZADO 16 BWG, D = 1,65MM (0,0166 KG/M)	KG		10,00000	R\$32,4700	R\$324,7000
6	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG		10,00000	R\$24,7000	R\$247,0000
7	AREIA MÉDIA	M3		100,00000	R\$190,0000	R\$19.000,0000
8	argamassa colante ACII c/20kg	UN		10,00000	R\$20,3000	R\$203,0000
9	ARGAMASSA COLANTE AC I 20 KG	UN		10,00000	R\$10,9800	R\$109,8000
10	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN		10,00000	R\$35,8000	R\$358,0000
11	BANDEJA PINTURA 23CM	UN		5,00000	R\$9,8000	R\$49,0000
12	BARRA DE APOIO 40CM EM AÇO INOX RESISTENTE A OXIDAÇÃO, 33MM DIÂMETRO, REFORÇADA, PESO MÍNIMO SUPORTÁVEL	UN		5,00000	R\$74,5000	R\$372,5000



Estado de Santa Catarina
Município de Jardinópolis
PREFEITURA MUNICIPAL

	100KG, PRONTO PARA FIXAÇÃO					
13	BARRA DE APOIO 80CM RETA	UN		5,00000	R\$115,0000	R\$575,0000
14	BARRA ROSCADA 3/8	M		30,00000	R\$11,4000	R\$342,0000
15	BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM MPA NBR 6136	UN		2.000,00000	R\$3,4700	R\$6.940,0000
16	BLOCO DE VEDAÇÃO 14X19X39CM (CLASSE C - NBR 6136)	UN		2.000,00000	R\$3,4500	R\$6.900,0000
17	BRITA Nº 1	M3		20,00000	R\$124,0000	R\$2.480,0000
18	brita em pó	M3		20,00000	R\$147,0000	R\$2.940,0000
19	BROCA DE AÇO 10MM	UN		10,00000	R\$26,0000	R\$260,0000
20	BROCA DE AÇO 12MM	UN		10,00000	R\$37,0000	R\$370,0000
21	BROCA DE AÇO 4MM	UN		10,00000	R\$7,2000	R\$72,0000
22	broca de aço 6mm	UN		10,00000	R\$8,9500	R\$89,5000
23	BROCA DE AÇO 8MM	UN		10,00000	R\$16,3000	R\$163,0000
24	BROCA DE MADEIRA 10MM	UN		10,00000	R\$24,0000	R\$240,0000
25	BROCA DE MADEIRA 12MM	UN		10,00000	R\$25,4000	R\$254,0000
26	BROCA DE MADEIRA 4MM	UN		10,00000	R\$6,1000	R\$61,0000
27	BROCA DE MADEIRA 6MM	UN		10,00000	R\$9,0900	R\$90,9000
28	BROCA DE MADEIRA 8MM	UN		10,00000	R\$15,4800	R\$154,8000
29	broca de videa 10mm	UN		10,00000	R\$16,4000	R\$164,0000
30	BROCA DE VÍDEA 12MM	UN		10,00000	R\$20,8400	R\$208,4000
31	BROCA DE VÍDEA 4MM	UN		10,00000	R\$6,9500	R\$69,5000
32	BROCA DE VÍDEA 6MM	UN		10,00000	R\$7,9000	R\$79,0000
33	BROCA DE VÍDEA 8MM	UN		10,00000	R\$13,5300	R\$135,3000
34	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	M		100,00000	R\$8,5500	R\$855,0000
35	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	M		100,00000	R\$2,8800	R\$288,0000
36	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	M		100,00000	R\$4,1400	R\$414,0000
37	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 35 MM E ALTURA DE APROX 30 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 6,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN		10,00000	R\$29,3200	R\$293,2000
38	CAL DE PINTURA 08 KG	UN		30,00000	R\$16,8000	R\$504,0000



Estado de Santa Catarina
Município de Jardinópolis
PREFEITURA MUNICIPAL

39	CAL PARA REBOQUE 20KG	UN		10,00000	R\$19,6700	R\$196,7000
40	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP-II 32 SACO DE 50KG	UN		100,00000	R\$36,0000	R\$3.600,0000
41	LUBRIFICANTE SPRAY 300 ML	UN		30,00000	R\$12,9500	R\$388,5000
42	DISCO DESBASTE 7 178X6.4X22.2	UN		10,00000	R\$14,7200	R\$147,2000
43	DISJUNTOR BIPOLAR 10 ATE 50 A, TENSAO MAXIMA 415 V	UN		5,00000	R\$51,8200	R\$259,1000
44	DISJUNTOR MONOPOLAR 10 ATE 30A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	UN		5,00000	R\$9,6300	R\$48,1500
45	DISJUNTOR TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	UN		5,00000	R\$64,6400	R\$323,2000
46	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG		10,00000	R\$33,8000	R\$338,0000
47	FECHADURA EXTERNA, MAÇANETA MACIÇA MODELO ALAVANCA, TRINCO REVERSÍVEL, HASTE MACIÇA, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, 02 CHAVES, CILINDRO REFORÇADO, MEDIDA DA CHAPA TESTA : 20MM X 18 CM, MEDIDA DA CONTRA TESTA : 20MM X 13,5 CM* COMPLETA PARA INSTALAÇÃO . PESO APROXIMADO MÍNIMO 0,600/0,700 GRAMAS, PRONTA PARA INSTALAÇÃO COM PARAFUSOS.	UN		10,00000	R\$64,0000	R\$640,0000
48	FECHADURA INTERNA, MAÇANETA MACIÇA MODELO ALAVANCA , TRINCO REVERSÍVEL, HASTE MACIÇA, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, 02 CHAVES, MEDIDA DA CHAPA TESTA : 20MM X 18 CM, MEDIDA DA CONTRA TESTA : 20MM X 13,5 CM. * COMPLETA PARA INSTALAÇÃO . PESO APROXIMADO MÍNIMO 0,600/0,700 GRAMAS.	UN		10,00000	R\$49,5000	R\$495,0000
49	FERRO PARA CONSTRUÇÃO 1/2 BARRA 12M	UN		10,00000	R\$90,6000	R\$906,0000
50	FERRO PARA CONSTRUÇÃO 1/4 BARRA 12M	UN		10,00000	R\$26,0000	R\$260,0000
51	FERRO PARA CONSTRUÇÃO 3/4 BARRA 12M	UN		30,00000	R\$233,5500	R\$7.006,5000
52	FERRO PARA CONSTRUÇÃO 5/8 BARRA 12M	UN		10,00000	R\$157,0000	R\$1.570,0000
53	FITA ASFALTICA 10CM	M		10,00000	R\$4,1900	R\$41,9000
54	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN		30,00000	R\$10,5000	R\$315,0000
55	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN		30,00000	R\$3,7800	R\$113,4000
56	FITA ZEBRADA 200M	UN		20,00000	R\$31,5000	R\$630,0000
57	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 20 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCAÇÃO)	M2		100,00000	R\$22,0800	R\$2.208,0000
58	JOELHO 90 ESG 100MM	UN		20,00000	R\$6,6000	R\$132,0000



Estado de Santa Catarina
Município de Jardinópolis
PREFEITURA MUNICIPAL

59	JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN		50,00000	R\$2,2400	R\$112,0000
60	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN		50,00000	R\$4,6200	R\$231,0000
61	lampada 12w	UN		50,00000	R\$8,9500	R\$447,5000
62	LAMPADA LED 50W	UN		50,00000	R\$30,0400	R\$1.502,0000
63	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2		2.000,00000	R\$1,6300	R\$3.260,0000
64	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER ALUMINIZADA 3 MM, TIPO III, CLASSE B (NBR 9952)	M2		20,00000	R\$51,3400	R\$1.026,8000
65	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE TELHA, ROSCA SOBERBA, ZINCADO, BRANCO, COM VEDAÇÃO DE BORRACHA 110X5/16"	UN		100,00000	R\$1,2000	R\$120,0000
66	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2 " (38 MM)	UN		20,00000	R\$4,9500	R\$99,0000
67	PISO 45X45 1º LINHA - COM ALTA RESISTÊNCIA CONTRA MANCHAS, RISCOS, TRINCAS, PEI 4	M2		100,00000	R\$22,9000	R\$2.290,0000
68	PISO 50X50 1º LINHA - COM ALTA RESISTÊNCIA CONTRA MANCHAS, RISCOS, TRINCAS, PEI 5	M2		100,00000	R\$26,1000	R\$2.610,0000
69	PORTA LISA COMUM 70 CM - ENCABEÇADA (PARA VERNIZ OU PINTURA)	UN		5,00000	R\$276,0000	R\$1.380,0000
70	PORTA LISA COMUM 80 CM - ENCABEÇADA (PARA VERNIZ OU PINTURA)	UN		5,00000	R\$275,0000	R\$1.375,0000
71	PORTA LISA COMUM 90 CM - ENCABEÇADA (PARA VERNIZ OU PINTURA)	UN		5,00000	R\$310,0000	R\$1.550,0000
72	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG		10,00000	R\$18,4700	R\$184,7000
73	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG		10,00000	R\$17,0000	R\$170,0000
74	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG		10,00000	R\$16,4000	R\$164,0000
75	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG		10,00000	R\$16,6600	R\$166,6000
76	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG		10,00000	R\$16,8000	R\$168,0000
77	REJUNTE (PÓ) FLEXÍVEL DE 1º QUALIDADE, COM ALTA RESISTÊNCIA À FORMAÇÃO DE FUNGOS, DE FÁCIL LIMPEZA, ACABAMENTO LISO, INDICADO PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, CONTÉM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE E COM SECAGEM RÁPIDA EM 24 HORAS . DIVERSAS CORES	KG		20,00000	R\$5,0000	R\$100,0000
78	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	UN		20,00000	R\$34,5000	R\$690,0000
79	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN		20,00000	R\$20,8400	R\$416,8000



Estado de Santa Catarina
Município de Jardinópolis
PREFEITURA MUNICIPAL

80	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 0,50 M (SEM AMIANTO)	UN		100,00000	R\$67,0000	R\$6.700,0000
81	telha de fibrocimento 305x110x6mm	UN		50,00000	R\$94,0000	R\$4.700,0000
82	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 2,13M X 1,10M X 6 M	UN		100,00000	R\$67,4100	R\$6.741,0000
83	TIJOLO 6 FUROS 9X14X19CM	UN		5.000,00000	R\$1,1000	R\$5.500,0000
84	TINTA EXTRA ESMALTE RÁPIDO ALTO BRILHO BRANCO 3,6 L	LT		30,00000	R\$132,5000	R\$3.975,0000
85	TINTA ACRÍLICA PISOS FOSCO AMARELO 3.6L	LT		30,00000	R\$73,0000	R\$2.190,0000
86	TINTA A OLEO BRILHANTE, PARA MADEIRAS E METAIS 3.6L	UN		20,00000	R\$87,4400	R\$1.748,8000
87	TINTA SPRAY CORES DIVERSAS	FR		30,00000	R\$18,0000	R\$540,0000
88	TOMADA EXTERNA BRANCO 2P T 10A	UN		30,00000	R\$8,3300	R\$249,9000
89	TORNEIRA JARDIM 1/2 C ADAPTADOR 3/4	UN		30,00000	R\$5,0000	R\$150,0000
90	TUBO SOLDAVEL 20MM BARRA 6MTS	BR		100,00000	R\$19,9500	R\$1.995,0000
91	TUBO SOLDAVEL 25MM BARRA 6MTS	BR		100,00000	R\$23,0000	R\$2.300,0000
92	TUBO SOLDAVEL 32MM BARRA 6MTS	BR		30,00000	R\$48,9000	R\$1.467,0000
93	TUBO SOLDAVEL 50MM 6M	BR		30,00000	R\$85,0000	R\$2.550,0000
94	VASSOURÃO GARI 28CM	UN		10,00000	R\$41,0000	R\$410,0000
95	VASO SANITÁRIO COMPLETO COM CAIXA ACOPLADA	UN		5,00000	R\$383,0000	R\$1.915,0000
96	VASO SANITARIO CONVENCIONAL COMPLETO	UN		5,00000	R\$233,0000	R\$1.165,0000
97	CAIXA DE DESCARGA P/ BANHEIRO	UN		10,00000	R\$41,0000	R\$410,0000
Total do Fornecedor:						R\$128.775,3500
Total Geral dos Itens:						R\$128.775,3500

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto o registro de preços dos materiais especificados no Anexo I do Processo Administrativo 108/2023, Licitação por Pregão n.º 35/2023, que passa fazer parte, para todos os efeitos, desta ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade até 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua publicação.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento da presente ata caberá ao Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Jardinópolis, Estado de Santa Catarina.

3.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com os preços ora registrados.

3.3. Caso seja constatado que o preço registrado na ata seja superior a média dos preços de mercado, o gerenciador solicitará ao fornecedor, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao praticado no mercado.



3.4. Em hipótese de não haver êxito nas negociações o gerenciador procederá o cancelamento do registro.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. As especificações do produto, quantidades, fornecedores, os preços e a classificação, registrados na presente Ata, encontram-se indicados nos quadros acima:

5. DO CONTRATO/ATA/PAGAMENTO E DA REVISÃO

5.1. A entrega do objeto licitado deverá ser efetivada conforme a indicação DO MUNICIPIO DE JARDINOPOLIS – SC, situada na Av Getúlio Vargas - Jardinópolis - SC conforme solicitado pelo Município, no prazo de até 15 (dias) dias após a data do recebimento da autorização de fornecimento.

5.2. O pagamento será efetuado pelo Município no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto licitado, mediante apresentação da nota fiscal, devidamente recebida e aceita pelo responsável do setor competente da Prefeitura Municipal.

5.3. Não haverá reajuste, no prazo de validade do presente registro, nem atualização dos valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da linha “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei 8.666/93.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

6.1. O fornecedor terá seu registro cancelado, assegurado o contraditório e ampla defesa, quando:

- a) não cumprir as condições desta Ata;
- b) não entregar o objeto no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;
- d) por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Administração.

6.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado.

7. DAS PENALIDADES

7.1. A Contratada que não cumprir com as obrigações assumidas ou com os preceitos legais poderá sofrer as seguintes penalidades, isolada e conjuntamente:

7.1.1. Advertência;

7.1.2. Multa de 10% sobre o valor do Contrato;

7.1.3. Suspensão do direito de licitar junto ao Município por até dois (02) anos;

7.1.4. Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição.

7.1.5. Rescisão contratual sem que decorra do ato direito de qualquer natureza à Contratada.

7.2. Se a licitante, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública.

8. DA PUBLICIDADE

8.1. A Ata de Registro de Preços e suas alterações, se houver, será publicada no órgão oficial de divulgação do Município.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. Integra, a presente ata, o Edital nº 108/2023, Pregão n.º 35/2023.



10. DO FORO

As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro da Comarca de Coronel Freitas – SC, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que venha a ser. E por estar, assim, justo e de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em três vias de igual teor e forma e assinado pelas partes

Eu EDSON MARCOS MARIA, Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Jardinópolis - SC, lavrei a presente Ata que será assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e por todos licitantes presentes. Nada mais havendo digno de registro deu-se por encerrada esta sessão pública.

Jardinópolis SC, 06 de novembro de 2023.

EDSON MARCOS MARIA
Pregoeiro

OLMIR CREMONINI
Equipe de Apoio

TANIA RESTELATTO
Equipe de Apoio

MAURO FRANCISCO RISSO
Prefeito(a) Municipal

EMPRESA VENCEDORA
REPRESENTANTE CREDENCIADO